
 

 

Istituto statale di istruzione secondaria superiore

via Caravaggio, 52 

PEO: bgis004008@istruzione.it  PEC: bgis004008@pec.istruzione.it

 
Protocollo 108    

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento ad agenzie specializzate 
organizzazione delle visite di istruzione di più giorni nell’as 22/23, per un importo complessivo a base d’asta 
pari a € 81.060,00, con aggiudicazione mediante Il criterio del minor prezzo sulla base d’asta indicata come 
quota individuale, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016.
Lotto 1 - Marche CIG: Z4139811E1 
Lotto 2 - Napoli CIG:ZB7398124F 
Lotto 3 - Palermo CIG: ZDC398127A
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO ARCHIMEDE

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dalla Legge 120/2020 di conversione del  D.L. 76/2020 e dal decreto 
legge 77/2021 (decreto Semplificazioni 2021);

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “fermo restando 
quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di la
35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 
150.000,00 per i lavori o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture 
di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi d
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; e la possibilità per le stazioni appaltanti di 
affidare servizi e forniture sotto soglia mediante procedura negoziata previa consultazione,ove esistenti di 
almeno 5 operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

RITENUTO che il dirigente scolastico Maria Chiara Pardi sulla pienamente idoneo a ricoprire l’incari
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190; 

VISTO il regolamento per l’attività negoziale d
lavori, servizi e forniture approvato dal C.d.I. con delibera nr. 5
28.05.2019 e nr 4 del 14/02/2022; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (
nell’Offerta formativa a.s. 2022/2023 dell’ISISS Archimede con delibera dal Collegio docenti 24.09.2022 e 
delibera del consiglio di istituto del 06.12.2022 Delibera n. 3/06

VISTO Il Programma Annuale 2023 da approvare entro il 15 /02/2023  da parte del CdI.

ACCERTATO che non esistono, alla data odierna, convenzioni CONSIP attive identiche all’oggetto del 
presente servizio; 

Istituto statale di istruzione secondaria superiore 
ARCHIMEDE 

via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio (BG) 
tel.: 0363 48721-2 

bgis004008@istruzione.it  PEC: bgis004008@pec.istruzione.it 
website: www.isarchimede.edu.it 

cod. mec. BGIS004008  c.f. 84003250168  

    Treviglio, 13.01.2023

Determina n. 03/2023 

: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento ad agenzie specializzate 

di istruzione di più giorni nell’as 22/23, per un importo complessivo a base d’asta 
€ 81.060,00, con aggiudicazione mediante Il criterio del minor prezzo sulla base d’asta indicata come 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. 
 

ZDC398127A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO ARCHIMEDE

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

l D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dalla Legge 120/2020 di conversione del  D.L. 76/2020 e dal decreto 
legge 77/2021 (decreto Semplificazioni 2021); 

in particolare l’art. 36, comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “fermo restando 
quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiori a € 
150.000,00 per i lavori o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture 
di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi d
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; e la possibilità per le stazioni appaltanti di 
affidare servizi e forniture sotto soglia mediante procedura negoziata previa consultazione,ove esistenti di 

nomici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

che il dirigente scolastico Maria Chiara Pardi sulla pienamente idoneo a ricoprire l’incari
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

e, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

il regolamento per l’attività negoziale dell’I.S. Archimede che disciplina le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture approvato dal C.d.I. con delibera nr. 5-27.02.2019 e modificato con delibera nr. 4

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF, in particolare il Piano visite di istruzione inserito 
nell’Offerta formativa a.s. 2022/2023 dell’ISISS Archimede con delibera dal Collegio docenti 24.09.2022 e 
delibera del consiglio di istituto del 06.12.2022 Delibera n. 3/06-12-2022 

mma Annuale 2023 da approvare entro il 15 /02/2023  da parte del CdI.

che non esistono, alla data odierna, convenzioni CONSIP attive identiche all’oggetto del 

 

Treviglio, 13.01.2023 

: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento ad agenzie specializzate del servizio di 

di istruzione di più giorni nell’as 22/23, per un importo complessivo a base d’asta 
€ 81.060,00, con aggiudicazione mediante Il criterio del minor prezzo sulla base d’asta indicata come 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO ARCHIMEDE 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

l D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dalla Legge 120/2020 di conversione del  D.L. 76/2020 e dal decreto 

in particolare l’art. 36, comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “fermo restando 
quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

vori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
€ 40.000,00 e inferiori a € 

e i servizi, mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture 
di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; e la possibilità per le stazioni appaltanti di 
affidare servizi e forniture sotto soglia mediante procedura negoziata previa consultazione,ove esistenti di 

nomici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

che il dirigente scolastico Maria Chiara Pardi sulla pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

e, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

ell’I.S. Archimede che disciplina le procedure di acquisto di 
27.02.2019 e modificato con delibera nr. 4-

il Piano visite di istruzione inserito 
nell’Offerta formativa a.s. 2022/2023 dell’ISISS Archimede con delibera dal Collegio docenti 24.09.2022 e 

mma Annuale 2023 da approvare entro il 15 /02/2023  da parte del CdI. 

che non esistono, alla data odierna, convenzioni CONSIP attive identiche all’oggetto del 



 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 2 di 2 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto, finalizzato ad organizzare i viaggi di istruzione di più giorni, 
prevede tre diverse tipologie di viaggio e che pertanto risulta più favorevole alla partecipazione degli 
operatori e all’ottenimento di condizioni vantaggiose suddividere la procedura in lotti relativamente a mete 
diverse;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva forfettaria per la fornitura in parola, come stimata previa 
consultazione di mercato dalla stazione appaltante in base alle quote procapite massime e al numero 
previsto di partecipanti, ammonta ad € 81.060,00; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una lettera di invito a 5 operatori, individuati 
dall’elenco “Albo fornitori” dell’istituto Archimede in ottemperanza al principio di rotazione per cui possono 
essere invitati solo operatori economici non  risultati affidatari della precedente procedura per la stessa 
categoria merceologica e la  stessa fascia di importo ai sensi del regolamento di istituto per l’attività 
negoziale 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’istituto richiede specifici requisiti di 
selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla 
presente procedura e che tali requisiti si rendano necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità 
economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO che l’aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio del 
“Prezzo più basso” applicato a sua volta, a ciascun lotto in ragione del massimo ribasso sulle quote individuali 
poste a base d’asta; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023 come partita di giro; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dei servizi di organizzazione dei 
seguenti viaggi di istruzione 

1. Lotto 1 - Marche 
2. Lotto 2 - Napoli  
3. Lotto 3 - Palermo  

- di porre a base di procedura l’importo massimo forfettario quale quota procapite per partecipante di  

1. Lotto 1 - Marche: € 220,00 
2. Lotto 2 - Napoli: € 320,00 

3. Lotto 3 - Palermo € 430,00  

per un totale di € 81.060,00 forfettari 

- di invitare alla procedura i seguenti operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione: 

1. Stippelli Viaggi Srl -Via Paolo Da Cannobio, 2 -20122 Milano -
email:stippelliviaggi@legalmail.it;  

2. Ace Tour SM srl-Via Consiglio dei Sessanta, 99 -Dogana San Marino - 47891 San Marino  
-e mail: info.acetour@pec.it;  

3. Turi Turi Tour Operator de Il Migratore Srl -Via Filippo Corridoni n. 6- 24124 Bergamo 
-e mail: info@turituri.com;  

4. Atellana Tours ADV di Cedal Srl -Via Vittorio Emanuele III 219-80027 Frattamaggiore (NA) 
-e mail: cedalsrls@pec.it;  

5. Sale Scuole Viaggi SRL-Via Edelweiss Rodrigues Senior 13-47922 Rimini  
-e mail: salescuolaviaggi@legalmail.it; 

- di assumere quale criterio di aggiudicazione quello del “prezzo più basso” applicato a ciascun lotto in 
ragione del massimo ribasso sulle quote individuali poste a base d’asta;  

- di autorizzare la spesa complessiva di € 81.060,00 forfettaria sul  capitolo A05-1-14-3/12/1;  

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla pubblicità legale e sul sito internet in Amministrazione Trasparente. 

 
Il dirigente scolastico 
Maria Chiara Pardi 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.lgs 82/2005 e norme collegate) 

 


		2023-01-16T14:31:24+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA CHIARA PARDI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




